ἔπειθ' ἔραδ' ὅς ἐβήλοσ ἔλιαν ταχὺ ἀσδρα δ' ἰώπων,
κυρνε, σὺ δὲ βίη θιῶν δ' ἰκη ἀδαιότων.

Vel celerem tardus comprehendit Cyrene secutus

Iniustum cursu, hinc numina cuncta fauent.

Et illa carmina:

ἐκ ἀρετῆς ἀεὶ καὶ ἰσχυρὰ κινῆται τοι ἔραδ' ὅς ὠκίω·
ὡς κελὶ νῶν ἠέφαισος ἰὸν ἔραδ' ὅς ἔλιαν Ἄρησ,
ἰσχύτατος ἐστὶν ἰσχυρὰ θιῶν οἱ ὄλομοπον ἰχθῆσι,
χάλος ἰὸν, τέχνησ τὸ κελὶ μοιχάγρη' ὄφρα μ.

*Si quoad agni virtute caret, celerem capiet te
Vel tardus, tardo Mars est comprehensus ut ipse
Vulcano, superum cum velocissimus esset:*

Artem etenim prodest cunctis animalibus ipsa.

Atque tot de Marte dicta sint, nunc dicendum de Neptuno.

De Neptuno. CAP. VIII.

Neptunus Saturni & Opis filius, ut dictum fuit, eandem sortem, patrisque crudelitatem expertus propè est, quam etiam Iupiter. Nam cum Rhea Neptunum peperisset, puerum

in ouli absconditum opilionibus educandum inter agnos tradidit, atque pullum equinum, quem se simulabat peperisse, Saturno, ut fabulantur, vorandum tradidit. Isacius Neptunum educatum fuisse scribit ab Arno nutrice, quam ita appellatam fuisse dicunt, quia quaerenti Saturno Neptunum se non habere responderit, ac negauerit: ex quo etiam ciuitas Bœotia ita vocata fuit, quæ antea Sinoufa dicebatur, ut scripsit Theseus libr. 3. rerum Corinthiacarum, cum alij ab agnorum multitudine maluerint dictam fuisse, inter quos fuit Crato. Alij contra putarunt Neptunum à Iunone educatum fuisse. Hic cum Iouis socius & auxiliator fuisset in bellis post Saturnum è regno depulsum, iactis fortibus de totius mundi imperio, mare & omnes insulas, quæ in mari existunt, tenere cum imperio sortitus est Neptunus cum cœlum Ioui, infernus locus, ut diximus, Plutoni obtigisset. uxorem habuit Amphitriten, quam cum deperiret, neque in amorem sui vlllo pacto posset allicere, Delphinum misit, qui eam sibi conciliaret, persuaderetque ut matrem Neptunum æquo animo ferret. Id cum Delphinus impetrasset, ad perpetuam tanti beneficii memoriam dicitur Delphini signum inter sidera relatum, ut ait Hyginus in fabulis stellarumisque Delphinus est non longè à Capricorno collocatus, ut scripsit Aratus in Astronomicis;

Δελφίδ' ἔμαλα ποδὸς ἐπιτρεῖχι αἰχμηρῆ
 μίος δὲν ἠεβεί· τὰ δ' ἐὶ πρὸ τῆς ἀρκητῆ
 γλήτῃ παρρηλάδ' ἴω δ' ὄνο παρ' ὄνο πνήνητα.

Quæ carmina ita sunt alicubi elegantissimè expressa:

*Tanta magni curuens Capricorni corpora propter
 Delphionis iacet haud nimio lustratu nitore:
 Præter quadruplices stellas in fronte locatas,
 Quas internullum binas discernat unum.*

Alij Veniliam fuisse Neptuni uxorem crediderunt. Scriptum reliquit Lucianus in Sacrificiis Neptunum nigros habuisse capillos, & oculos cæruleos, ut ait in primo Cicero de natura Deorum: quem nudum cum tridente & concha aliquando introducere poetæ: aut qui indutum putarunt, vestem habere cyaneam dixerunt, ut ait Phurnutus. Memor æ prodidit Pausanias in Arcadiciis Neptunum primum equitandi artem inuenisse, quod etiam Pamphi antiquissimi hymnographi testimonio comprobatur, qui Neptunum equorum, coluatarum-

que

Neptunus

que & turritatum navium largitorem vocavit. Ac Sophocles videtur apud Athenienses, ubi erecta postea fuit Academia, Neptunum primum iunxisse equos putasse, ut patet in his ex OEdipode in Colono:

δύρατ' ἔμ' ἄλλ' ἰδὲ δαίμονις ἴκ' ἄν
 αὐχμα μίγιστ,
 εἴ κ' ἴπ' ἔπει, δὴ πῶλον, θύβ' ἀλαστον.
 εἴ κ' ἴπ' ἔπει, εὐ γάρ τιν' οἶε
 τόδ' ἦσαι αὐχμα' ἀνοξ' προσ' ἰδ' ἄν
 ἴπ' π' ἴσι τὸν ἀκαστ' ἄρα χαλιόν
 πρῶταίσι ταῖς δ' ἴκ' τ' ἴσ' ἄγαυ' αἶε.
*Maxime maxime Damonum dicere,
 Gloriam maximam,
 Equum, pullos, mari bene imperitantem.
 O filii Saturni, tu enim ipsum in
 Hanc danti gloriam, Rex Neptune
 Equi moderans frano.*

Apollonij verò enarrator Sesonchosem Ægypti Regem qui post Orum Isis ac Osindis filium regnavit, quem nonnulli Sefostim vocarunt, primum inuenisse equum ascendere scribit, quod affirmavit & Dicerarchus in libro secundo rerum Ægyptiacarum: quod tamen quidam Oro acceptum ferunt. Neptunum idcirco sinxerūt poeta in curru vehi super equore, ut sensit Apollonius in lib. 4.

ὅτ' ἂν δὲ τοι ἄμφοτεῖται
 ἄρμα προσ' ἰδ' αἰοί: ἰὸ τροχῶν αὐτίαν λύση.
*quam mobilis Amphitrite
 Neptuni celerem currum apto tempore soluet.*

Orpheus in hymnis currum hunc à quatuor equis trahi solitam scribit, ut est in eo versu:

εὐνοθαλήε, χαριῶπι, τετράειρον ἄρμα δῖόν κ' αὖτ.
*Quadrivium impellens currum, sponso a quoque labens,
 Alij maluerunt eius currum trahi à vitulis marinis & cete
 quam ab equis: quippe cum eo tempore equum inuenisse di-
 catur, cum in Areopagum cum Minerva in contentionem
 descendit de nomine Athenis imponendo, cum ipse equum
 hominibus, Minerva oliuā munus attulit, ut scripsit Plutarchus
 in Themistocle. fabulantur Theseum Phædræ vxoris precibus
 commotum à Neptuno patre impetrauisse ut Hippolytum*

filiū necaret. quem Phædra falsò accusauit tentatæ pudicitie, quia nouerçæ libidini noluiſſet aſſentiri. Neptunus phocas Hippolyto iuxta litus maris uectò in curru immiſit, quibus tanta trepidatio equis iniecta eſt ut in fugam verſi illum è curru delapſum diſcerperint. quare Phædra poſtmodo pœnitentia ducta, ut plerique ſenſerunt, laqueo vitam finiuit. Ædificauit mœnia Troiana Neptunus, qui hac de cauſa Laomedonti Troianorum Regi ſeruiſſe dicitur: cum Iouem ligare Dii uoluerūt, id Iupiter cognouit è Thetide, ac in cæteros quidem Deos animaduertit; & Neptuno atque Apollini iuſſit ut Laomedonti ſeruirēt, dum Troiam ædificaret. Laomedon diuinis honoribus proſecutus eſt Apollinem, at Neptunus ubi diu ſeruiſſet, nullamque accepiffet mercedem, indignatus horrendum ac infeſtiſſimum cete immiſit, quod mare euomens vniuerſam regionem inundauit. illa de cauſa & filiam Heſtonen quam vnicè amabat, ac multo magis quàm vel Æthafam vel Aſtyochien vel Medicaſten, quas cæteras filias habebat, ceto exponere iuſſus eſt ab oraculo Laomedon, & multa alia incommoda inde ſunt conſecuta. At Herodotus non verum eſſe inquit quod Laomedonti Neptunus & Apollo ſeruiſſent, ſed datum eſſe locum fabulæ, quia pecuniam Neptuni & Apollinis ſacrificiis dicatam Laomedon ad extruenda mœnia ciuitatis conuerterit. atqui Virgilius Neptunum ſcribit ſuis manibus Troiam ædificari, ut eſt in libro nono;

an non viderunt mœnia quondam

Vulcani fabricata manu conſidere in igne?

Quamuis Ouidius in epiſtola Paridis mœnia Troiana Apolline lyram pulſante ædificata fuiſſe inquit his carminibus;

Iſten aſpicias, firmat aq̄, turribus altis

Mœnia Phœbea ſtruſta canore lyra.

Cum Amphitriten vxorem, ut diximus, haberet, infinitus propè filiorum eſt numerus, quos ex variis nymphis & pellicibus ſuſcepit. Phœnicem habuit enim è Libya & Belum & Agenorem è Caleno vna Danaidum Calenum: Nauplium ex Amynone; è Pitane, à qua vrbs Laconum dicta fuit, Euadne, & Aonem, à quo vocata eſt Aonia regio, & herum Phæacem, à quo Phæacia dicebatur, que nunc Corcyra vocatur, Phœnicem à quo Phœnicia, & Athon, à quo mons. nam plerique vr-
bibus nomina impoſuerunt eius filii. & Dorum, à quo Dorii,
& c.

& ex Oti filia Laide Althepum ; Ancæum ex Astypalæa & Perichlimenum & Erginum : ex Alcyone Atlantis Anthamum : & Anthan & Hypereten, à quibus oppida condita nominataque sunt apud Træzenios, Bærotum ex Arne, Hippothoum ex Alope Certionis: Alopum è Ceclufia: Orionem è Brylle: Tritones alterum cum Euripylo è Celæno, alterum ex Amphitrite: Palæmonem & Neleum è Tyrrho: Creatum & Eurytum è Molione: Minyam è Chryfogone Almi filia: Delphum è Melantho: Minyum è Callirhoe: Erycem è Venere: Ogygum ex Aliftra: Taphium ex Hippothoe: Cygnum alterum è Cayce, alterum è Scamandrodice: Minyas è Tritogenia filia Æoli: è Midea nymphea Aspledonem: Parnasum è Cleodora: Eutypylum & Euphemum è Mecionica: cui munus dedit vt super vndis tanquam super terra proficifceretur, vt ait Asclepiades. Neque verò hi folium filii eius commemorantur, fed Euphemus præterea, qui proreta fuit in Argonavi: Amycis, Albion, Aello, Anthæus, Amphimanius, Acthufia, Aon, Alebius, Dercylus, Neleus & Pelias, & Aſtræus qui per inſcitiam congreſſus cum Alcippa ſorore ſequenti die cognita affinitate ex anulo mærore captus ſe in fluuium præcipitauit, qui prius dictus eſt Aſtræus ab ipſo, mox Caicus à Caico Mercurii Ocythoesque filio, vt ſcripſit Leo Byzantius in lib. 3. de fluminibus, & Melane à qua Melas prius Nilus dictus eſt: Actonion, Borgion, Brontes, Buſiris, Certion, Crocon, Cromus, Chryſaor, Cèchteus, Chryſogenza, Chius, Dorus, Euphemus, Irceus, Lelex, Lamia vates & Sibylla, Halirhotius, Laſtrigone, Megareus, Meſapus, Ephialtes, Nycteus, Melion, Nauſithous, Oethus, Occipite, Polyphemus, Pyracmon, Phorcus, Pelafgus, Oncheſtus, Phrax, Pegaſus, Phocus, Peratus, Siculus Sicanus, Steropes, Tanus, Theſeus, Tarantus, Hyretus: vt alios infinitos propè prætermittam. nam plures quam octoginta me legiſſe memini: quos tamen omnes non putauit hic eſſe numerandos. quod ſi verum eſt id quod ſcribitur à Zere in hiftoria 51. Chil. 2. multo etiam plures fuerunt Neptuni filij. inquit enim:

*τὸς θυμικὲς γὰρ σύμπαντες, καὶ πάντας τὸν ἀλφειὸς,
 υἱὸς καὶ φίλος, καὶ ἱερατὸς φασὶ τῷ ποσειδῶνι.
 Elatos animo enim omnes, & omnes strenuos,
 Filios & amicos dicunt, & amatos à Neptuno.*

Hunc aliquando venisse in contentionem de artificio cum Mi-
nerua & Vulcano scripsit Lucianus in Hermotimno: quo tem-
pore Minerva domum excogitavit, hominem fecit Vulcanus,
Neptunus taurum, atque ea de causa crediderunt posterius Ne-
ptunum primum equos domuisse. Quod illi in orbis divi-
sione maris imperium contigit, iam dictum fuit superius. Scri-
ptum reliquit Herodotus in Polymnia Theffalos dicere solito-
rum Neptunum lacunam fecisse, per quam fluat Peneus: idque
iure putari censuit ab iis qui Neptunum terram concutere ex-
istimant: nam loca distantia interiecto maris spatio sunt opus
huius Dei terræmotus, quod etiam Neptunus fecisse dicitur.
Hæc est Herodoti sententia, qui iuxta opinionem antiquorum
vinæ aquarum causam esse terræmotuum credidit, at non ven-
tos sub terra inclusos, qui erumpere conentur, ut scripsit Aristo-
teles libro tertio meteororum, & Lucretius lib. 6. in his;

*Quod nisi prorumpit, tamen impetus ire animas,
Et fera sui venti per crebra foramina terra
Dispertitur, et horror, & incutit inde tremorem.*

Huius Dei duplex erat munus, & navigantium curam habere
scilicet, & equorum: ut in hymnis Homerus scriptum reliquit:

*αἰχμὰ τριπόδων θεῶν τιμῶν ἰθάδε κροτο,
ἵππων τε δμῶν τε ἰσχυρῶν, σὺν ἡρώεσσιν τε κροτο.*

Bina tibi superi Neptuno munera donant,

Flectere equos, regere & naves, qua marmora sulcant.

Quæ eadem scripta sunt & in hymno Orphei. ideo Hippū
sive Equestris Neptuni ædes fuit in Arcadia apud fluvium Mi-
laontem, ut ait Pausanias in Arcadicis, & Prosclystij sive inun-
dantis: qui est ita appellatus, quia quo tempore Inachus, & qui
cum eo erant in consilio, terram Argiuorum Iunonis esse de-
bere nuntiarunt, maxima pars agri fuerit inundata atq; sum-
meria. Deinde Iunone Neptunum precante ut mare deduce-
ret, per quem locum refluxit, in eo Argiui Prosclystij Neptuni
delubrum erexerunt, ut est apud Pausan. Corinthiacis. Ad hu-
ius rei memoriam fortasse factus fuit & dicatus Neptunus a-
pud Athenienses vndam proferens, ut est in Atticis. Multa sunt
denique cognomina, quæ propter varios euentus huic Deo
sunt attributa, ut Tenarius, Phitalmius, Heliconius, Temeni-
us, Onchestus, Speculator, Natalinus, Hippocurius, Crenesius,
Exouchus, Domatius, pater, Rex, Ægeus, Taraxippus. Plutar-
chus

Neptunus taurum
fecisse

Terræ motus
ex ventorum
impetu. sed
non aquarum
causam.